2020

[표5] 전주~김천간 철도 비용 산정 결과 (40년 계)

[표4] 전주~김천간 철도의 장래 교통수요 예측 결과

영향권 2030년 2035년 2040년 2045년

여객(인/일) 6,102 7,383 8,410 8,317

화물
(톤/일)

계 5,609 7,338 8,622 9,520

컨테이너 4,305 5,910 6,955 7,527

일반 1,304 1,428 1,667 1,993

[그림2] 전주~김천간 철도 장래 통행배정 결과

3. 경제성분석 측면에서의 사업 추진 타당성2)

•사업의 필요성을 경제적 타당성 측면에서 검토하였으며, 도로·철도부문의 예비타당성조사 표

준지침(한국개발연구원, 2008)에 의거하여 분석을 수행하였음

•비용산정 결과, 총 사업비는 2조 5천억원(공사비 2조원, 부대비용 1,850억원) 가량 소요되는

것으로 산정되었으며, 40년간 운영비 1조 5천억원을 포함 총 4조 2천억원(세금 제외)이 소요

되는 것으로 검토됨

•편익 산정 결과는 개통년도 2028년 843.2억원, 2045년에는 1,650억원의 편익이 발생하는 것

으로 분석되었음

- 편익항목 중 통행시간 절감비용이 66.0%로 가장 높은 비율을 차지하며, 운행비용 절감편익이 25.9%, 교통사고 및 환

경비용 절감편익이 약 8.2%를 차지함

구분 설계비 감리비 측량및조사 공사비 용지보상 시설부대비

비용 715.6 314.8 183.0 18,302.3 218.8 31.1

구분 SE비용 예비비 차량구입비 운영비 대체투자비 계

비용 155.1 1,992.1 1,037.0 15,379.5 3,608.9 41,938.2

(단위 : 억원)

2) 전북권 철도망 구축계획 기본조사 및 타당성 검토 용역, 전라북도, 2020

자료 : 세금 제외한 값이며, 용지보상비와 차량구입비용은 최종년도에 잔존가치로 반영

7

전북을 부산행 열차 출발역으로 동서연결철도 (전주~김천) 추진방안

[표6] 전주~김천간 철도 편익 산정 결과

[표7] 전주~김천간 철도 경제성 분석 결과

•경제성 분석 결과, 40년간 총 할인비용은 2.37조원, 총 할인편익은 1.92조원으로 산정되어,

B/C가 0.81로 분석되었음

•민감도 분석 결과, 비용 20% 이상 감소(운영비 제외), 편익 30% 이상 증가시 B/C>1.0으로

경제적 타당성을 가짐

(단위 : 억원)

연도 통행시간 운행비용 교통사고 환경비용 계

2028년 489.2 273.4 25.9 54.7 843.2
2030년 589.7 308.2 28.1 63.2 989.2
2035년 835.3 365.7 31.6 78.9 1,311.5
2040년 1,028.4 389.6 33.6 88.1 1,539.8
2045년 1,104.5 413.2 36.3 95.7 1,649.8

총할인편익 총할인비용 B/C NPV IRR

23,723.9 19,207.9 0.81 -4,515.9 2.63%

구 분　 비용 B/C NPV(억원) IRR

비용 감소시

0% 0.81 -4,515.9 2.6%
-10% 0.92 -1,656.8 3.6%
-20% 1.01 191.5 4.2%
-30% 1.11 2,039.7 5.0%

편익 증가시

0% 0.81 -4,515.9 2.6%
+10% 0.89 -2,595.2 3.3%
+20% 0.97 -674.4 4.0%
+30% 1.05 1,246.4 4.5%

[표8] 전주~김천간 철도 민감도 분석 결과

4. 수요 증진 방안

•대중교통수요는 소비자 효용이론에 기초하여 경쟁수단으로 전환되는 수요와 교통시설 도입

에 따른 주변 도시 및 토지이용 변화에 의해 발생되는 유발 수요로 구분됨

•전자의 경우, 소비자 효용은 각 수단의 일반화 비용인 통행시간과 통행비용에 의해 결정되며,

철도 수단의 일반화 비용을 줄이고 수요를 증진시키기 위해서는 내부적으로 철도 통행속도

증가, 요금 할인방법이 있으며, 외부적으로는 접근시간을 절감하여야 함

- 철도 통행속도를 증가하기 위해서는 급행/일반 형태의 서비스 다각화가 요구되며, 급행의 경우, EMU 250급 차량을 투

입하고 주요 역만을 정차함으로서 표정속도를 극대화할 수 있으며, 완행 서비스를 공급함으로서 교통권 확대 및 지역

간 통행 서비스 확대 및 접근성 극대화를 도모할 수 있음

- 요금할인 방안으로는 “철도+테마관광(복합상권)+인센티브”정책을 수립하여 인구증가와 동시에 전주∼김천권 철도 수

요를 증대하는 방안을 마련해야 함

ISSUE BRIEFING Vol. 231

8

2020

3) 한국개발연구원(2008), 도로철도 부문사업의 예비타당성조사 표준지침(제5판)